

**COMMUNE DE SAINT PATERNE – LE CHEVAIN**  
**DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL**

L'an deux mil vingt, le onze février à dix-neuf heures, les membres du Conseil municipal se sont réunis au lieu habituel, en séance ordinaire, sous la présidence de Monsieur Michel MERCIER, Maire.

Etaient présents : Messieurs MERCIER, RUSSEAU, HACHET, LEROY, LE BRIS, RENARD, Mesdames GESLIN, adjoints. Messieurs, SEBILO, TERNULLO, SAINT CERNIN, TOUCHARD, SAGIR, BENOIT, MAUDUIT, GUERIN, DEFONTENAY, LANOES.

Mesdames POIRIER, JEAN, MARIE, RIOULT, FOULON, GOASDOUE, DELANNOY.

Absents excusés :

Mesdames LEPRINCE (donne pouvoir à M Le Bris), VAVASSEUR, DELAFOSSE (donne pouvoir à MME Poirier) LOPEZ (donne pouvoir à MME Jean)

Messieurs PIRONNEAU (donne pouvoir à M. Mauduit), BALIDAS, DENYS, NAVEAU, MICHALECZEK (donne pouvoir à M. Mercier)

Secrétaire de séance : SEBILO René

|             |    |
|-------------|----|
| En exercice | 33 |
| Présents    | 24 |
| Pouvoirs    | 5  |
| Votants     | 29 |

Convocations en date du 30 janvier 2020 adressées par mail à chaque conseiller municipal.

Date d'affichage : 14 Février 2020

Ordre du jour :

- 1) Approbation du compte rendu du 26 novembre 2019
- 2) Subventions 2020
- 3) Fixation des taux communaux 2020
- 4) Participation voyages scolaires école Chat Perché
- 5) Participation de la commune aux camps, voyages d'études et stages sportifs
- 6) Augmentation tarif loyer
- 7) Fixation prix de vente bois
- 8) Révision tarif location de la salle Maison Pour Tous et modification refacturation de la vaisselle
- 9) Modification du tableau des effectifs
- 10) Permanence élections municipales
- 11) Questions diverses

**APPROBATION DU PROCES VERBAL DU 26 NOVEMBRE 2020**

Approbation du Procès-verbal à l'unanimité par le Conseil.

**DB N°CM 2020-01 – SUBVENTIONS 2020**

Vu la proposition et l'avis favorable de la Commission des Finances du 28 janvier 2020,

**Le Conseil Municipal après en avoir délibéré et à la majorité (2 voix contre) :**

- **VOTE** les subventions 2020 suivantes telles que présentées ci-dessous :

|   |  | <b>ANNÉE<br/>2019<br/>subventions<br/>versées</b> | <b>ANNEE 2020<br/>demande</b> | <b>PROPOSITION<br/>2020<br/>Commission</b> |
|---|--|---|-------------------------------|--|
| 1 | Anciens Combattants et mobilisés               | 370,00 €  | 370,00 €                      | 370,00 €                                   |
| 2 | Généralités Mouvement Club de l'Amitié         | 370,00 €  | montant à définir             | 370,00 €                                   |
| 3 | Assoc des Parents d'Elèves Charles Perrault    | 1 000,00 €  | 1 000,00 €                    | 1 000,00 €                                 |
| 4 | Comité des Fêtes                               | 500,00 €  | 500,00 €                      | 500,00 €                                   |
| 5 | Assoc. Sportive de Football (versée en 2 fois) | 800,00 €  | 1 000,00 €                    | 800,00 €                                   |

|              |  | <b>ANNÉE<br/>2019<br/>subventions<br/>versées</b> | <b>ANNEE 2020<br/>demande</b> | <b>PROPOSITION<br/>2020<br/>Commission</b> |
|--------------|--|---|-------------------------------|--|
| 6            | Tennis   | 400,00 €  | montant à définir             | 400,00 €                                   |
| 7            | Amicale Sportive Section pétanque                                | 450,00 €  | montant à définir             | 450,00 €                                   |
| 8            | Judo   | 200,00 €  | Pas de subvention             | 0,00 €                                     |
| 9            | Ass. Sportive Ball-Trap  | 300,00 €  | 300,00 €                      | 300,00 €                                   |
| 10           | Bibliothèque Policière   | 350,00 €  | 350,00 €                      | 350,00 €                                   |
| 11           | Comité de Jumelage   | 450,00 €  | 450,00 €                      | 450,00 €                                   |
| 12           | AS. Le Savoir Faire et Bien Vivre en Nord-Sarthe                 | 200,00 €  | Pas de subvention             | 0,00 €                                     |
| 13           | Ass. des Parents d'Elèves Le Chat perché                         | 500,00 €  | 500                           | 500,00 €                                   |
| 14           | Anciens Combattants Le Chevain                                   | 200,00 €  | Pas de subvention             | arrêt                                      |
| 15           | Génération Mouvement « Espérance Chevoine »                      | 200,00 €  | 300,00 €                      | 300,00 €                                   |
| 16           | Association Loisirs Détente (500€ +300€ pour l'exposition)       | 500,00 €  | 500,00 €                      | 800,00 €                                   |
| 17           | AOF  | 60,00 €   | 60,00 €                       | 60,00 €                                    |
| 18           | Comice Agricole  | 300,00 €  | pas de demande                | 0,00 €                                     |
| 19           | Amicale Pompiers Ancinnes  | 200,00 €  | pas de demande                | 200,00 €                                   |
| 20           | Amicale Sapeurs Pompiers SDIS Orne                               |   | montant à définir             | 0,00 €                                     |
| 21           | 3IFA Centre de Formation Apprentis (8 élèves en 2019; 2 en 2020) | 480,00 €  | 120,00 €                      | 0,00 €                                     |
| 22           | Ecole des travaux publics de Normandie (2 apprentis)             |   | 120,00 €                      | 0,00 €                                     |
| 23           | CFA Coiffure de la Sarthe (1 apprentie)                          | 60,00 €   | 60,00 €                       | 0,00 €                                     |
| 24           | RASED St Paterne et Le Chevain                                   | 268,00 €  | pas de demande                | 0,00 €                                     |
| 25           | Association Française des sclérosés en plaques (AFSEP)           |   | montant à définir             | 0,00 €                                     |
| 26           | Don pour le sang   |   | montant à définir             | 0,00 €                                     |
| 27           | Association des Conciliateurs de Justice                         |   | montant à définir             | 0,00 €                                     |
| <b>TOTAL</b> |  | <b>8 158,00 €</b>                                 |                               | <b>6 850,00 €</b>                          |

Monsieur Le Bris précise que la Commission Finances souhaite attribuer 300€ supplémentaires à l'Association Loisir Détente pour le vernissage de l'exposition annuelle. Contrairement aux années précédentes, la commune ne prendra pas en charge l'inauguration mais l'association le fera grâce à cette subvention communale.

Monsieur Mercier propose de participer aux frais de scolarité des apprentis habitant la commune. Le Conseil n'a pas souhaité donner suite à leur demande.

Les crédits correspondants sont inscrits au Budget Primitif 2020 à l'article 657361.

- **AUTORISE** Monsieur le Maire ou son délégué à signer tous documents utiles relatifs à ce dossier.

Arrivée de M. Mauduit à 19h16.

### **DB N°CM 2020-02 FIXATION DES TAUX COMMUNAUX 2020**

Vu la réforme concernant la suppression de la taxe d'habitation,  
Vu l'avis favorable de la commission Finances du 28 janvier 2020 pour le maintien des taux précédents,

Monsieur Mercier propose d'augmenter les taux de manière continue pour éviter une augmentation trop importante.

**Le Conseil Municipal après en avoir délibéré et à la majorité (2 voix contre 27 pour):**

➤ **FIXE**, les taux d'imposition 2020 de la commune de la manière suivante :

|                                 | <b>2019</b> | <b>2020</b> |
|---------------------------------|-------------|-------------|
| <b>Taxe d'habitation</b>        | 10.39 %     |             |
| <b>Taxe Foncière (bâti)</b>     | 10.83 %     | 10.83 %     |
| <b>Taxe Foncière (non bâti)</b> | 15.33 %     | 15.33 %     |

La taxe foncière s'élève à environ 232 623€ en 2019. La taxe d'habitation a environ 235 598€ soit un total de 468 221€ de contributions directes.

Un versement de 168 638 € auprès du Fonds National de Garantie Individuelle de Ressources doit être effectué en vue de garantir à l'ensemble des collectivités un équilibre des recettes.

➤ **AUTORISE** Monsieur le Maire ou son délégué à signer tous documents utiles relatifs à ce dossier.

### **DB N°CM 2020-03 PARTICIPATION VOYAGES SCOLAIRES ECOLE CHAT PERCHE**

Vu l'avis de la commission finances du 28 janvier 2020 de prendre en charge uniquement les frais de transport des 2 sorties,

L'école Chat Perché sollicite une aide financière pour deux sorties scolaires :

- Sortie à Echologia pour les classes de CE et CM :

39 élèves

**Transport : 376€**

**Visite guidée + atelier : 331,50€**

- Visite guidée : découverte du Natur'eau parc, thèmes abordés : eau, biodiversité, histoire du site, monde aquatique, apprentissage des écogestes. Animations ludo-pédagogiques : hôtel à insectes, écrevisses, petit chimiste...

- Atelier pédagogique : L'aquaponie. Découverte du monde de l'aquaponie, découverte des espèces (poissons, écrevisses, légumes, ...) et des manipulations nécessaires.

- Sortie à l'écomusée du Perche pour les classes de maternelle et CP :

39 élèves

**Transport : 289,40€**

**Activités : 300,30€**

- Apiculture, mise en évidence du rôle des abeilles, les étapes de la récolte du miel. Activités ludo-pédagogiques. Visite d'un rucher avec un apiculteur, fabrication d'une bougie, dégustation de miel.

- « Dans les bois », balade, jeux, découvertes sensorielles, activités d'observation en forêt.

**Le Conseil Municipal après en avoir délibéré et à l'unanimité:**

- **PREND EN CHARGE** financièrement le transport des deux sorties scolaires mentionnées ci-dessus,
- **AUTORISE** Monsieur le Maire ou son délégué à signer tous documents utiles relatifs à ce dossier.

**DB N°CM 2020-04 – PARTICIPATION CLASSES TRANSPLANTEES**

---

Vu la délibération 2013-053, fixant les montants de participations,  
Vu l'avis favorable de la commission finances du 28 janvier 2020,

Certains élus n'avaient pas connaissance de cette aide pour les familles. Ils souhaiteraient qu'on s'assure que la communication de cette aide.

Les élus ont débattu sur les conditions de participations ; contrairement à la délibération initiale la participation portera uniquement sur les voyages scolaires. Les camps et stages sportifs dans le cadre associatifs sont donc exclus.

**Le Conseil Municipal après en avoir délibéré et à la majorité (26 voix pour et 3 voix contre):**

- **DECIDE** de modifier les conditions d'attribution de la participation de la commune de la manière suivante :

Article 1 : La participation au financement des classes transplantées (voyages d'études) concerne les enfants mineurs de la commune Saint Patern-Le Chevain.

Article 2 : La participation sera versée en l'absence de subvention communale aux organisateurs.

Article 3 : La participation de la commune reste inchangée :

- ◆ 7€ /jour et par enfant pour les familles imposables avec un plafond de 50% du montant de la participation de la famille
- ◆ 10€ / jour et par enfant pour les familles non imposables avec un plafond de 50% du montant de la participation de la famille.

Article 4 : Il est précisé que la participation est valable pour une durée maximum de 7 jours par an et par enfant. *Cet article a fait l'objet de discussion concernant le nombre de jours de prise en charge (20 voix pour et 9 voix contre)*

Article 5 : les demandes devront être accompagnées des pièces justificatives (attestation de présence établie par l'établissement, dernier avis d'imposition, justificatif de domicile, livret de famille).

Article 6 : les demandes (avec leurs pièces justificatives) seront prises en considération jusqu'à 6 mois à compter du séjour.

- **AUTORISE** Monsieur le Maire ou son délégué à signer tous documents utiles relatifs à ce dossier.

**DB N°CM 2020-05 AUGMENTATION TARIF LOYER**

---

Vu l'avis favorable de la commission finances du 28 janvier 2020,

Un logement communal de type studio situé au-dessus de la Mairie du Chevain est disponible à la location. Il est proposé d'augmenter le loyer de 22.06€ soit un tarif à 260€ hors charge.

**Le Conseil Municipal après en avoir délibéré et à l'unanimité :**

- **DETERMINE** le loyer à 260€/mois qui sera révisé automatiquement chaque année à date anniversaire du bail en fonction de l'indice de revalorisation locative du trimestre précédent la date anniversaire.

➤ **PRECISE** qu'un dépôt de garantie équivalent à un mois de loyer devra être versé au moment de la signature du bail indépendamment du loyer. Il sera restitué en fin de jouissance, dans le mois suivant son départ, sous réserve qu'il n'y ait pas eu de dégradation.

➤ **AUTORISE** Monsieur le Maire ou son délégué à signer tous documents utiles relatifs à ce dossier.

#### **DB N°CM 2020-06 FIXATION PRIX TARIF BOIS**

Vu l'avis favorable de la commission finances du 28 janvier 2020,

Suite à la coupe d'arbres à l'arboretum et impasse des acacias,

**Le Conseil Municipal après en avoir délibéré à l'unanimité :**

➤ **DETERMINE** le prix de vente du bois à 30€/stère.

➤ **AUTORISE** Monsieur le Maire ou son délégué à signer tous documents utiles relatifs à ce dossier.

#### **DB N°CM 2020-07- REVISION TARIF LOCATION DE LA SALLE MAISON POUR TOUS ET MODIFICATION REFACTURATION DE LA VAISSELLE**

Vu la délibération 2019-042

Suite à la rénovation de la Maison Pour Tous, monsieur Defontenay souhaite ouvrir l'accès aux personnes extérieures de la commune. Monsieur Mercier propose de passer la location week end à 150€. Madame Geslin désapprouve en expliquant que le montant est trop cher au regard de la cuisine qui est mise à disposition. De plus, un certain nombre d'élus trouve le prix trop élevé par rapport à celui de la Maison du Temps Libre (200€).

**Le Conseil Municipal après en avoir délibéré et à la majorité décide:**

➤ **D'AUGMENTER** le tarif de la location de salle (28 voix pour 1 voix contre) :

| <b>MAISON POUR TOUS</b>                 |   |
|---|---|
| <b>2019</b>                             | <b>A partir du 1<sup>er</sup> juin 2020</b> |
| Vin d'honneur : 50 €                    | Vin d'honneur : 50€                         |
| Week-end : 100 €<br>(charges comprises) | Week-end : 120€<br>(charges comprises)      |

Il sera sollicité aux locataires un chèque de caution d'un montant de 50€ à la remise des clés.

➤ **DE REFUSER** d'ouvrir la location aux personnes extérieures de la commune. (23 voix pour 6 voix contre)

➤ **DE MODIFIER** le règlement intérieur de la salle pour la caution.

➤ **D'AUTORISER** Monsieur le Maire ou son délégué à signer tous documents utiles relatifs à ce dossier.

**DB N°CM 2020-08 – UNIFORMISATION REFACTURATION VAISSELLE**

Vu la délibération 2019-042

Afin d'uniformiser les prix de remplacement de la vaisselle de l'ensemble de salle le Conseil Municipal après en avoir délibéré et à l'unanimité décide:

➤ **D'UNIFORMISER** la refacturation de la vaisselle manquante de la manière suivante :

|                      | COÛT DE REMPLACEMENT |                           | COÛT DE REMPLACEMENT |
|----------------------|----------------------|---------------------------|----------------------|
| ASSIETTE CREUSE      | 4,35 €               | LEGUMIER (grands)         | 16,45 €              |
| ASSIETTE PLATE       | 4,35 €               | PLAT INOX                 | 10,38 €              |
| ASSIETTE A DESSERT   | 3,05 €               | CORBILLE A PAIN           | 5,25 €               |
| FOURCHETTE           | 0,70 €               | PLATEAU                   | 22,55 €              |
| CUILLERE A POTAGE    | 0,70 €               | VERRES A DIGESTIF         | 0,92 €               |
| PETITE CUILLERE      | 0,25 €               | CARAFES                   | 1,44 €               |
| COUTEAU              | 0,85 €               | VERRES BALLON             | 1,25 €               |
| COUTEAU A FROMAGE    | 0,84 €               | Verre haut                | 0,75 €               |
| COUTEAU A POISSON    | 0,87 €               | COUPE CHAMPAGNE           | 1,60 €               |
| FOURCHETTE A POISSON | 0,87 €               | Verre à dégustation       | 13,30 €              |
| TASSE                | 3,20 €               | VERRE COCKTAIL (scotland) | 0,92 €               |
| SOUCOUBE             | 0,71 €               | COUPE A SORBET            | 2,00 €               |
| LEGUMIER (petits)    | 6,51 €               | CARAFE                    | 1,60 €               |
| LOUCHE               | 5,41 €               | SAUCIERE                  | 10,80 €              |
| SALADIER             | 2,21 €               |                           |                      |

➤ **DE MODIFIER** le règlement intérieur des salles pour intégrer cette uniformisation.

- **D'AUTORISER** Monsieur le Maire ou son délégué à signer tous documents utiles relatifs à ce dossier.

**DB N°CM 2020-09 – PERSONNEL – MODIFICATION DU TABLEAU DES EFFECTIFS**

Vu le Code des Collectivités Territoriales,

Vu la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires,

Vu la loi n°84-53 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la Fonction Publique Territoriale,

Vu les modifications apportées au tableau des effectifs du 26 novembre 2019,

Vu l'avis favorable du Comité technique du 28 janvier 2020,

Considérant la nécessité de modifier le tableau des effectifs pour tenir compte du départ en retraite d'un agent et de la vacance d'emploi,

**Le Conseil Municipal, après avoir délibéré et à l'unanimité :**

- **MODIFIE** le tableau des effectifs de la manière suivante :

| Création | Suppression | Grade   | Temps de travail | Date d'effet |
|----------|-------------|---|------------------|--------------|
| 0        | 1           | Adjoint technique Principal 2 <sup>e</sup> classe | 35h00            | 01/03/2020   |
| 1        | 0           | Adjoint technique                                 | 35h00            | 01/03/2020   |

- **APPROUVE** le tableau des effectifs suivant :

**TABLEAU DES EFFECTIFS**

| Grade   | Cat. | Durée hebdomadaire du poste en centième (délibération et rémunération) |
|---|------|--|
| Rédacteur principal 2e classe                           | B    | 35,00  |
| Adjoint administratif principal 1 <sup>ère</sup> classe | C    | 35,00  |
| Adjoint administratif principal 2 <sup>ème</sup> classe | C    | 35,00  |
| Adjoint administratif principal 2 <sup>ème</sup> classe | C    | 35,00  |
| Adjoint administratif principal 2 <sup>ème</sup> classe | C    | 28,00  |
| Agent de maîtrise                                       | C    | 35,00  |
| Adjoint technique principal 1er classe                  | C    | 35,00  |
| Adjoint technique principal 2e classe                   | C    | 35,00  |
| Adjoint technique principal 2e classe                   | C    | 25,00  |
| Adjoint technique                                       | C    | 35,00  |
| Adjoint technique                                       | C    | 35,00  |
| Adjoint technique                                       | C    | 35,00  |
| Adjoint technique                                       | C    | 35,00  |
| Adjoint technique                                       | C    | 35,00  |
| Adjoint technique                                       | C    | 31,50  |
| Adjoint technique                                       | C    | 24,00  |
| Adjoint technique                                       | C    | 24,00  |
| Adjoint technique                                       | C    | 17,50  |
| Adjoint technique                                       | C    | 11,00  |
| Adjoint technique                                       | C    | 11,50  |
| ATSEM principal 2e cl                                   | C    | 35,00  |
| ATSEM principal 2e cl                                   | C    | 35,00  |
| ATSEM principal 2e cl                                   | C    | 31,50  |
| Adjoint d'animation principal 2e cl                     | C    | 35,00  |

- **INSCRIT** les dépenses correspondantes au budget,
- **AUTORISE** Monsieur le Maire ou son délégué à signer tous documents utiles relatifs à ce dossier.

#### **QUESTIONS DIVERSES**

---

- Madame Jean demande s'il est possible de remblayer le chemin piéton entre l'école et la salle polyvalente. Monsieur Mercier indique qu'il est prévu de remettre du gravier plus volumineux mais précise également qu'il n'est pas prévu sur le budget 2020 de goudronner ce chemin.
- Monsieur le Maire ajoute que de l'enrobé à froid a été commandé pour combler les nids de poule au virage du Grand Ozé et dans le quartier Saint Gilles.
- Il a été observé un problème de stabilisation des accotements de la VC 3. Ce problème est récurrent malgré les trous rebouchés. Une réflexion devra être enclenchée avec la prochaine mandature sur le sens de circulation ou éventuellement sur un « goudronnage par pallier ».
- Plusieurs véhicules « ventouses » sont stationnés sur le territoire. Monsieur Mercier a déjà contacté la gendarmerie et les relancera lors de leur prochain rendez-vous.

**Le prochain Conseil Municipal se réunira le 3 mars 2020 à 19h00.  
L'ordre du jour étant épuisé, la séance publique est levée à 20h15.**

**Le secrétaire de séance**

**SEBILO René**

